
Vicepresidència 
i Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives

Vicepresidencia 
y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas

RESOLUCIÓ de 26 de desembre de 2022, per la qual 
es modifica el Pla d’Infraestructures de Serveis Socials 
2021-2025, aprovat mitjançant la Resolució de 29 de juny 
de 2021 de la Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat i 
Polítiques Inclusives. [2022/12855]

RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2022, por la que se 
modifica el Plan de Infraestructuras de Servicios sociales 
2021-2025 aprobado mediante Resolución de 29 de junio 
de 2021 de la Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y 
Políticas Inclusivas. [2022/12855]

Antecedentes de hecho

Primero. En aplicación de la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de la 
Generalitat, de servicios sociales inclusivos de la Comunitat Valencia-
na, y la consideración de los servicios sociales como servicios públicos 
esenciales y de interés general, resulta necesario la puesta en funcio-
namiento de centros y servicios que se integren en el Sistema Público 
Valenciano de Servicios Sociales con el fin de hacer efectiva la garantía 
de acceso al sistema y a sus prestaciones a los residentes en la Comu-
nitat Valenciana.

La Generalitat, como institución pública responsable de las presta-
ciones del Sistema Público Valenciano de Servicios Sociales tiene que 
garantizar la dotación de centros y servicios necesarios para atender los 
derechos subjetivos de las personas usuarias de los servicios sociales 
valencianos y muy especialmente de aquellos colectivos en situación 
de vulnerabilidad: personas mayores, personas con diversidad funcio-
nal, niños, niñas y adolescentes, personas con trastorno mental grave o 
mujeres en situación de violencia de género.

Segundo. El artículo 109 de la Ley 3/2019 de la Generalitat, de ser-
vicios sociales inclusivos de la Comunitat Valenciana, establece que la 
Generalitat tendrá que elaborar un Plan de Infraestructuras plurianual, 
contando con la participación del órgano de coordinación colaboración 
interadministrativa para garantizar las prestaciones del sistema público 
valenciano de servicios sociales en centros y servicios adecuados

Es competencia de esta Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y 
Políticas Inclusivas, a través de su Dirección General de Infraestructuras 
de Servicios Sociales el diseño y ejecución del Plan de infraestructuras 
de servicios sociales.

Tercero. Mediante Resolución de 29 de junio de 2021, de la Vice-
presidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas Inclusivas se aprueba 
el primer Plan de Infraestructuras de Servicios Sociales 2021-2025, el 
cual se encuentra en proceso de ejecución. Dicha resolución recoge 
la posibilidad de incorporar nuevos proyectos de infraestructuras y de 
equipaciones de servicios sociales en aplicación de criterios objetivos 
vinculados a las necesidades sociales, la generación de recursos de 
tipologías no previstos en la planificación general, la eliminación de 
instalaciones provisionales o la adecuación a la normativa vigente de 
infraestructuras sociales competencia de la Generalitat.

Cuarto. La citada Resolución de 29 de junio de 2022 por la que se 
aprueba el primer Plan de Infraestructuras de Servicios Sociales 2021-
2025 y el artículo 109 de la Ley 3/2019 de la Generalitat, de Servicios 
Sociales Inclusivos de la Comunitat Valenciana, prevén que alguno de 
los recursos puedan contar con la financiación de las Diputaciones Pro-
vinciales.

Quinto. En fecha 30 de noviembre de 2022, la Generalitat suscribió 
con la Diputación de València una Declaración Institucional de Colabo-
ración con la finalidad de ampliar el Plan Convivint de Infraestructuras 
de Servicios Sociales en el que se plasma la voluntad de dicha admi-
nistración de colaborar en la financiación para la creación de nuevas 
infraestructuras de servicios sociales.

Fundamentos de derecho

Primero
La Generalitat, a través de la Vicepresidencia y Conselleria de 

Igualdad y Políticas Inclusivas, tiene competencia exclusiva en materia 
de servicios sociales, en conformidad con el artículo 49.1.49ª del Esta-
tuto de Autonomía.

Antecedents de fet

Primer. En aplicació de la Llei 3/2019, de 18 de febrer, de la Gene-
ralitat, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana, i la con-
sideració dels serveis socials com a serveis públics essencials i d’interés 
general, resulta necessari la posada en funcionament de centres i serveis 
que s’integren en el Sistema Públic Valencià de Serveis Socials amb la 
finalitat de fer efectiva la garantia d’accés al sistema i a les seues pres-
tacions als residents a la Comunitat Valenciana.

La Generalitat, com a institució pública responsable de les presta-
cions del Sistema Públic Valencià de Serveis Socials ha de garantir la 
dotació de centres i serveis necessaris per a atendre els drets subjectius 
de les persones usuàries dels serveis socials valencians i molt espe-
cialment d’aquells col·lectius en situació de vulnerabilitat: persones 
majors, persones amb diversitat funcional, xiquets, xiquetes i adoles-
cents, persones amb trastorn mental greu o dones en situació de vio-
lència de gènere.

Segon. L’article 109 de la Llei 3/2019 de la Generalitat, de serveis 
socials inclusius de la Comunitat Valenciana, estableix que la Generali-
tat haurà d’elaborar un Pla d’Infraestructures plurianual, comptant amb 
la participació de l’òrgan de coordinació col·laboració interadministra-
tiva per a garantir les prestacions del sistema públic valencià de serveis 
socials en centres i serveis adequats.

És competència d’aquesta Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat i 
Polítiques Inclusives, a través de la seua Direcció General d’Infraestruc-
tures de Serveis Socials el disseny i l’execució del Pla d’infraestructures 
de serveis socials.

Tercer. Mitjançant la Resolució de 29 de juny de 2021, de la Vice-
presidència i Conselleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives, s’aprova 
el primer Pla d’Infraestructures de Serveis Socials 2021-2025, el qual 
es troba en procés d’execució. Aquesta resolució recull la possibilitat 
d’incorporar nous projectes d’infraestructures i d’equipaments de ser-
veis socials en aplicació de criteris objectius vinculats a les necessitats 
socials, la generació de recursos de tipologies no previstos en la plani-
ficació general, l’eliminació d’instal·lacions provisionals o l’adequa-
ció a la normativa vigent d’infraestructures socials competència de la 
Generalitat.

Quart. La dita Resolució de 29 de juny de 2022 per la qual s’aprova 
el primer Pla d’Infraestructures de Serveis Socials 2021-2025 i l’article 
109 de la Llei 3/2019 de la Generalitat, de Serveis Socials Inclusius 
de la Comunitat Valenciana, preveuen que algun dels recursos puguen 
comptar amb el finançament de les diputacions provincials.

Cinqué. En data 30 de novembre de 2022, la Generalitat va subs-
criure amb la Diputació de València una Declaració Institucional de 
Col·laboració amb la finalitat d’ampliar el Pla Convivint d’Infraes-
tructures de Serveis Socials en el qual es plasma la voluntat d’aquesta 
administració de col·laborar en el finançament per a la creació de noves 
infraestructures de serveis socials.

Fonaments de dret

Primer
La Generalitat, a través de la Vicepresidència i Conselleria d’Igual-

tat i Polítiques Inclusives, té competència exclusiva en matèria de ser-
veis socials, de conformitat amb l’article 49.1.49a de l’Estatut d’Auto-
nomia.



Segundo
La Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de 

la Comunidad Valenciana establece en el apartado tercero del artículo 
quinto que el sistema público valenciano de servicios sociales tiene 
carácter de servicio público esencial, porque de este se derivan presta-
ciones indispensables para satisfacer las necesidades básicas personales 
y mejorar las condiciones de la calidad de vida de la ciudadanía, según 
lo dispuesto en el artículo 128.2 de la Constitución Española.

Tercero
El artículo 109 de la mencionada Ley establece la necesidad de la 

Generalitat de elaborar un Plan de Infraestructuras plurianual, contan-
do con la participación del Órgano de Coordinación y Colaboración 
Interadministrativa para garantizar las prestaciones del sistema públi-
co valenciano de servicios sociales en centros y servicios adecuados. 
Así, la norma prevé que los Ayuntamientos y las diputaciones tendrán 
que colaborar poniendo a disposición inmuebles y colaborando en la 
financiación junto con la Generalitat como administración competente 
en la prestación de la atención primaria específica y secundaria, en los 
correspondientes centros, que constituyen el objeto fundamental del 
presente Plan de Infraestructuras.

Cuarto
La Ley 8/2021, de 30 de diciembre, de presupuestos de la Generali-

tat para el ejercicio 2022, regula en su artículo 47 el procedimiento para 
la ejecución de los proyectos incluidos en el plan mediante delegación 
de competencias a los ayuntamientos valencianos, sin perjuicio de las 
otras fórmulas de ejecución de las inversiones, que cuentan con créditos 
ya consignados en la mencionada ley.

Quinto
El Decreto 34/2021, de 26 de febrero, del Consell, por el cual se 

regula y aprueba el Mapa de servicios sociales de la Comunidad Valen-
ciana, establece en sus artículos 26 y 27 los criterios de elaboración y 
las fórmulas de ejecución del Plan de Infraestructuras, los cuales han 
sido incorporados al Plan.

Sexto
Resolución de 29 de junio de 2021, de la Vicepresidencia y Conse-

lleria de Igualdad y Políticas Inclusivas por el que se aprueba el primer 
Plan de Infraestructuras de Servicios Sociales 2021-2025. (DOGV 9119, 
2-7-2021).

En consecuencia, resuelve:

Primero
Aprobar la ampliación del Plan Infraestructuras de Servicios Socia-

les con los recursos incluidos en el anexo que acompaña a la presente 
resolución, los cuales serán financiados con cargo a las disposiciones 
presupuestarias de la Diputación de València según declaración ins-
titucional de fecha 30 de noviembre de 2022 y acordados, en sesión 
plenaria de fecha 4 de octubre de 2022, por la Comisión de Estudios de 
Planes Estratégicos y de Infraestructuras de Servicios Sociales derivada 
del Órgano de Coordinación y colaboración Interadministrativa, para su 
posterior aprobación por este órgano.

Segundo
Encomendar a la Dirección General de Infraestructuras de Servicios 

Sociales la ejecución de las actuaciones objeto de ampliación.

Tercero
Ordenar la publicación de esta Resolución en el DOGV y en la pági-

na WEB de la Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad y Políticas 
Inclusivas.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa, pudiendo 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses, contados desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de repo-
sición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, 
computado en los términos ya indicados, en conformidad con los artí-

Segon
La Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la 

Comunitat Valenciana, estableix en l’apartat tercer de l’article cinqué 
que el sistema públic valencià de serveis socials té caràcter de servei 
públic essencial, perquè d’aquest es deriven prestacions indispensables 
per a satisfer les necessitats bàsiques personals i millorar les condicions 
de la qualitat de vida de la ciutadania, segons el que es disposa en l’ar-
ticle 128.2 de la Constitució Espanyola.

Tercer
L’article 109 de l’esmentada Llei estableix la necessitat de la Gene-

ralitat d’elaborar un Pla d’Infraestructures pluriennal, comptant amb la 
participació de l’Òrgan de Coordinació i Col·laboració Interadministra-
tiva per a garantir les prestacions del sistema públic valencià de serveis 
socials en centres i serveis adequats. Així, la norma determina que els 
ajuntaments i les diputacions hauran de col·laborar posant a disposició 
immobles i col·laborant en el finançament juntament amb la Generalitat 
com a administració competent en la prestació de l’atenció primària 
específica i secundària, en els corresponents centres, que constitueixen 
l’objecte fonamental del present Pla d’Infraestructures.

Quart
La Llei 8/2021, de 30 de desembre, de Pressupostos de la Gene-

ralitat per a l’exercici 2022, regula en l’article 47 el procediment per 
a l’execució dels projectes inclosos en el pla mitjançant delegació de 
competències als ajuntaments valencians, sense perjudici de les altres 
fórmules d’execució de les inversions, que compten amb crèdits ja con-
signats en l’esmentada llei.

Cinqué
El Decret 34/2021, de 26 de febrer, del Consell, pel qual es regula 

i s’aprova el Mapa de serveis socials de la Comunitat Valenciana, esta-
bleix en els articles 26 i 27 els criteris d’elaboració i les fórmules d’exe-
cució del Pla d’Infraestructures, els quals han sigut incorporats al Pla.

Sisé
Resolució de 29 de juny de 2021, de la Vicepresidència i Conse-

lleria d’Igualtat i Polítiques Inclusives pel qual s’aprova el primer Pla 
d’Infraestructures de Serveis Socials 2021-2025. (DOGV 9119, 2-7-
2021)

En conseqüència, resolc:

Primer
Aprovar l’ampliació del Pla Infraestructures de Serveis Socials amb 

els recursos inclosos en l’annex que s’adjunta a la present resolució, els 
quals seran finançats amb càrrec a les disposicions pressupostàries de 
la Diputació de València segons declaració institucional de data 30 de 
novembre de 2022 i acordats, en sessió plenària de data 4 d’octubre de 
2022, per la Comissió d’Estudis de Plans Estratègics i d’Infraestructures 
de Serveis Socials derivada de l’Òrgan de Coordinació i col·laboració 
Interadministrativa, per a la seua posterior aprovació per part d’aquest 
òrgan.

Segon
Encomanar a la Direcció General d’Infraestructures de Serveis 

Socials l’execució de les actuacions objecte d’ampliació.

Tercer
Ordenar la publicació d’aquesta Resolució en el DOGV i en la 

pàgina web de la Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat i Polítiques 
Inclusives.

La present resolució posa fi a la via administrativa, i es podrà inter-
posar un recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos, 
comptats des de l’endemà de la publicació, d’acord amb el que s’es-
tableix en la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, o un recurs potestatiu de reposició davant 
el mateix òrgan que haja dictat l’acte, en el termini d’un mes, computat 
en els termes ja indicats, de conformitat amb els articles 123 i 124 de la 



culos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

València, 26 de diciembre de 2022.- La vicepresidenta del Consell y 
consellera de Igualdad y Políticas Inclusivas: Aitana Mas Mas.

ANEXO
Infraestructuras para personas mayores dependientes

Departamento 4
Camp de Morvedre Albalat dels Sorells – Dentro de día

Departamento 7
La Costera – La Canal de Navarrés Llosa de Ranes – Centro de día

Departamento 9
Horta Sud Torrent – Centro de día

Departamento 11
Ribera Alta Real – Centro de día

Departamento 12
Ribera Baixa Corbera – Centro de día

Departamento 13
Castelló de Rugat Castelló de Rugat – Centro de día

Infraestructuras para personas con diversidad funcional

Departamento 5
El Camp de Túria – La Serranía – El Rincón 
de Ademuz

L’Eliana – Centro de día

Departamento 9
Horta Sud Torrent – Centro de día

Departamento 14
La Safor Gandia – Residencia

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

València, 26 de desembre de 2022.La vicepresidenta del Consell i 
consellera d’Igualtat i Polítiques Inclusives: Aitana Mas Mas.

ANNEX
Infraestructures per a persones majors dependents

Departament 4
Camp de Morvedre Albalat dels Sorells – Centre de dia

Departament 7
La Costera – La Canal de Navarrés Llosa de Ranes – Centre de dia

Departament 9
Horta Sud Torrent – Centre de dia

Departament 11
Ribera Alta Real – Centre de dia

Departament 12
Ribera Baixa Corbera – Centre de dia

Departament 13
Castelló de Rugat Castelló de Rugat – Centre de dia

Infraestructures per a persones amb diversitat funcional

Departament 5
El Camp de Túria – Els Serrans – 
El Racó d’Ademuz

L’Eliana – Centre de dia

Departament 9
Horta Sud Torrent – Centre de dia

Departament 14
La Safor Gandia – Residència


		2022-12-27T15:01:51+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




